
PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO 

SETOR DE LICITAÇÕES

'À PREFEITURA DO

AVISO DE LICITACAO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE 

LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA N° 2021.08.30.1. A Presidente da Comissão de 

Licitação do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados 

que, neste dia 18 de outubro de 2021 às 08h30min. na Sede da Comissão de 

Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará 

realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 

habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM 

DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, DE ACORDO COM O 

MAPP 993 DO GOVERNO DO ESTADO E CONVÊNIO N° 41/2021 

CELEBRADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS E O 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 

endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. 

Crato/CE, 15 de setembro de 2021. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

Presidente de Licitação
VALERIá O MOURA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Palácio Alexandre Arraes Largo Júlio Saraiva,S/N - Centro - CEP: 63.100-34? - Crato, Ceará, Brasil

http://www.tce.ce.gov.br


'S

DIARÏO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069

JífJE iTU R A  MUNICIPAL DE CRATO/CE
NB 176, qu inta-fe ira , 16 de s f t L & N 0^  7 0 7 1 * 3 ^  -V.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NS 33/2021

A Secretária de Educação do Município Cedro/CE, Sra. Regina Célia Cavalcante 

da Silva Leite no uso de suas atribuições iegais e, considerando haver cumprido todas as 

exigências do Procedimento Administrativo cujo objeto é a aquisição de veículos zero km 

tipo ônibus executivo destinados a Secretaria de Educação do Município de cedro/CE, vêm 

Adjudicar e Homologar a presente Adesão a Ata de Registro de Preços N° 141/2021 do 

Pregão Eletrônico N9 033/2021 - Prefeitura Municipai de Guaratã do Norte/MT, para que 

produza os efeitos legais e jurídicos. Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente 

Processo Adjudicado e Homologado em favor da empresa Mascareiio - Carrocerias e 

Ônibus LTDA, com sede a Avenida Aracy Tanaka Biazetto, n" 16450, Distrito Industrial, 

Bairro Santos Dumont, Cidade de Cascavei, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ n? 

05.440.065/0001-71, com o valor unitário de R$ 434.900,00 (quatrocentos e trinta e quatro 

mil e novecentos reais), perfazendo o montante global de R$ 1.304.700,00 (Hum milhão 

trezentos e quatro mil e setecentos reais). Ao setor competente para providências 
cabíveis.

Cedro/CE, 15 de setembro de 2021 

REGiNA CÉLÍA CAVALCANTE DA SILVA LEITE 

Secretária de Educacão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVAL

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N® 9.001/2021 - TP

Tomada de Preços Ns 09.001/2021 - TP. O Presidente da CPL de Chavai/CE, 

torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 04 de Outubro de 

2021 às 09h00min, na Sede da Comissão localizada na Rua Ten. Manoe! Oiímpio, S/N, 

Centro, Chavai - CE, estará realizando Licitação na modalidade Tomada de Preços, cujo 

objeto é a contratação de empresa especializada para execução dos serviços de reforma e 

ampliação de diversas Escolas do Município de Chavat/CE, conforme especificações do 

Anexo i do Editai, o qual encontra-se disponível no endereço acima, de segunda-feira a 

sexta-feira no horário de 07h30min às 13h30min.

Chavai - CE, 15 de setembro de 2021 

FRANCISCO JUNIOR PEREIRA ARAÚJO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO

AVISO DE UCiTAÇÃO 

CONCORRÊNCIA N* 2021.08.30.1

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público 

para conhecimento dos interessados que, neste dia 18de outubro de 2021 às 08h30min, na 

Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - 

Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 

documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação dos serviços 

de engenharia para pavimentação em pedra tosca em diversas ruas do Município de 

Crato/CE, de acordo com o MAPP 993 do Governo do Estado e convênio n9 41/2021 

celebrado entre a superintendência de obras públicas e o Município de Crato/CE. O edital 

e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14b00min ou 

através do site: www.tce.ce.gov.br.

Crato/CE, 15 de setembro de 2021 

_________________________________________________________VALÉRIA DO CARMO MOURA___________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO

AVISO DE UCiTAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N* 2Ü21.09.13.1-PE

A Comissão de licitação torna público que a partir das 12:00 horas do dia 16 de 

Setembro de 2021, estará disponível para o Cadastramento das Propostas de Preços 

referentes ao Pregão Eletrônico N2 2021.09.13.1-PE, cujo objeto é 3 execução de serviços 

de transporte escolar de alunos da Rede Pública de Ensino no âmbito do Município de 

Deputado Irapuan Pinheiro, conforme especificações em anexo. Data de abertura das 

Propostas: 29 de setembro de 2021 das 08:00 às 08:30 horas (Horário de Brasília-DF). Data 

da disputa de preços: 29 de Setembro de 2021 às 05:00 horas {Horário de Brasília-DF). O 

edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas (Horário locai), na Av. 

dos Três Poderes, 75, Centro, Deputado Irapuan Pinheiro/CE, ou através do site: 

www.bn.org.br.

Deputado Irapuan Pinheiro-CE, 15 de Setembro de 2021 

LUCAS MOREIRA PíNHEIRO 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNÍCÍPAL DE FARIAS BRÍTO
AVISO DE UCiTAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N* 2021.09.15.1

O Pregoeiro Oficial do Município de Farias Brito/CE, torna público, que será 

realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob n2 

2021.09.15.1. Objeto: Aquisição de bebedouros destinados ao atendimento das 

necessidades das Escolas da Rede Pública de Ensino do Município de Farias Brito/CE. Início 

de acolhimento das propostas: 17 de Setembro de 2021 às 17h, Abertura das propostas: 29 

de Setembro de 2021 às l l h ,  início da sessão de disputa de preços: 29 de Setembro de 

2021 às llh 30m in , através do site https://bllcompras.com. Os interessados poderão ier e 

obter o texto integrai do editai e todas as informações sobre a licitação na sede da 

Comissão Permanente de Licitação, sito à Rua José Aives Pimentel, n* 87, Centro, Farias 

Brito/CE, em horário normal de expediente, ou através dos endereços eletrônicos: 

www .fariasbrito .ce .gov.br,www.tce.ce.gov.br e https://bilcompras.com. informações pelo 

telefone: (88) 35441569.

Farias 8rito-CE, 15 de Setembro de 2021 

TiAGO DE ARAÚJO LEITE 

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE FO RTALÉáCÕàfâSEi§£

EXTRATO DE CONTRATO NS 81/2021

Extrato do Contrato N2 81/2021. Processo P217836/2021. CONTRATANTE: Município de 
Fortaleza, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio da SECRETARiA 
MUNÍCÍPAL DA EDUCAÇÃO - SME, inscrita no CNPJ/MF sob o n.s 04.919.081/0001-89, com 
sede nesta Capital, na Av. Desembargador Moreira, ns 2875, Bairro Dionísio Torres- 
CEP60.170-002, neste ato representado por sua titular Antonia Daiiia Saldanha de 
Freitas,inscrito (a) no CPF/MF sob o ns 510.472.503-06, portadora da cédula de identidade 
n2 205903390 SSP/CE, residente e domiciliada nesta capitai. CONTRATADA: MEDiCAL 
CENTER DISTRiBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP, com sede na Rua Ernesto Mariano 
de Lima, n2 231, Andar 1, Bairro: Manoela Valadares, CEP: 56.800-000,Afogados da 
Ingazeira/PE, Fone: (87)3838-2262, inscrita no CPF/CNPJ sob o 23.706.033/0001-57, 
doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato pela Sra. Laise de Lima 
Peixoto, brasileira, portadora da Carteira de identidade n27097338 SDS/PE, e do CPF n9 
055.084.634-45.DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento 
o Edital do Pregão Eletrônico n8 113/2021 e seus anexos, os preceitos do direito público, 
e Lei Federal ns 10.520, de 17 de julho 2002; Lei Complementar ns 123, de 14 de 
dezembro de 2006; Decreto Federal n* 10.024, de 20 de setembro de 2019; na Lei 
Municipai n? 10.350, 28 de maio de 2015; no Decreto ns 13.735, de 18 de janeiro de 2016; 
no Decreto Municipai n  ̂ 11.251 de 10 de setembro de 2002; subsidiariamente, na Lei 
Federai n .̂ 8.666, de 21 de junho de 1993; com suas alterações e, ainda, outras ieis 
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO OBJETO: o presente contrato tem 
por Objeto a aquisição de Equipamentos de Proteção individual (EPi'S), para suprir a 
necessidade do enfrentamento à pandemia da COVID-19, durante as aulas presenciais da 
Rede Municipai de Ensino. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar nas mesmas condições 
contratuais os acréscimos ou supressões no volume do objeto deste contrato, nos termos 
da Lei Federal NS 8.666/93. DO VALOR: O valor contratual giobai importa na quantia de R$ 
49.949,10 (Quarenta e Nove Mi! Novecentos e Quarenta e Nove Reais e Dez Centavos), 
sujeito a reajustes, desde que observado o interregno mínimo de 01 (um) ano, a contar da 
apresentação da proposta. No valor a ser pago para a execução do objeto deste contrato 
estão inclusos todos os custos diretos e indiretos requeridos para a prestação dos serviços, 
encargos sociais, seguros (quando houver), custos de mão de obra, benefícios diversos, 
tributos ou quaisquer outros encargos que vierem a existir sobre os aludidos serviços, 
constituindo assim a única remuneração pelos serviços contratados. DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação correrão à conta das dotações 
orçamentárias abaixo descriminadas, do orçamento da Secretaria Municipai da Educação - 

SME.24901.12.361.0042.2124.0001 - 339030
24901.12.361.0042.2124.0001-
24901.12.365.0052.2113.0001-
24901.12.365.0052.2113.0001-
24901.12.365.0052.2113.0001- 
24901.12.365.0052.2113.0001
24901.12.361.0193.2109.0001-

0 1.111.0000.00.00
0 -1.120.0000.00.00
0 -1.111.0000.00.00
0 -1.120.0000.00.00
0 -1.124.0000.00.00

1.125.0000.01.00
0 -1.111.0000.00.00

Este documento pode ser verificado no er.aereço eletrônico 
hup://www.in.gov.br/autentScidarfe.hÈini, peio código 05302C21091600232 O

339030 
339030 
339030 
339030 

339030 
339030

24901.12.361.0193.2109.0001- 339030 - 0 -1.120.0000.00.00. DA VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência e de execução do contrato, decorrente da ARP, será de 6 (seis) meses, contados 
da data da publicação, devendo o contrato ser pubiicado na forma do parágrafo único do 
artigo 61, prorrogável nas hipóteses do art. 57 e seguintes, todos da Lei Federai ns 
8.666/1993.DA EXECUÇÃO DO OBJETO: A CONTRATADA deverá obedecer para execução do 
objeto deste contrato as especificações, os prazos e as condições estabelecidos neste 
instrumento e no Anexo I - Termo de Referência do Editai do Pregão Eletrônico N9 
113/2021, o qual passa a integrar este instrumento independentemente de transcrição. 
DATA: Fortaieza, 17 de agosto de 2021. ASSINAM: Antonia Daiiia Saidanha de Freitas - 
Secretaria Municipal da Educação - CONTRATANTE; Laise de Lima Peixoto - MEDiCAL 
CENTER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP - CONTRATADA; Maria Conceição 
Siiva Cavalcante - Gestora do Contrato * SME.

EXTRATO DE CONTRATO Ns 88/2021

Extrato do Contrato Ne 88/2021. Processo P227025/2021. Contratante: Município de 
Fortaleza, pessoa jurídica de direito púbiico interno, por intermédio da Secretaria Municipal 
da Educação - SME, inscrita no CNPJ/MF sob o ne 04.919.081/0001-89, com sede nesta 
Capital, na Av. Desembargador Moreira, n* 2875, Bairro Dionísio Torres- CEP 60.170-002, 
neste ato representado por sua titular Sra. Secretaria Antonia Daiiia Saldanha de Freitas, 
inscrita no CPF/MF sob o n9 510.472.503-06, portadora da céduia de identidade n? 
205903390 SSP/CE, residente e domiciliada nesta capital. CONTRATADA: EMPRESA R. 
CLEAN COMERCÍAL EIREL1 - ME, com sede na Rua Afonso Braz, n? 369, bioco prédio 4, 
Bairro: Vila Nova Conceição, São Pauio/SP, CEP: 04.511-011, Fone: (11) 4063-7964, inscrita 
no CNPJ sob o nS26.728.117/0001-80, doravante denominada CONTRATADA, representada 
neste ato peia Sra. Ariana Nasi Anes, brasileira, portadora da Carteira de identidade 
nS26898394 SSP/SP, e do CPF n̂  318.733.638-85,representada neste ato por seu 
procurador Sr. Roberto Magno de Jesus Xavier, brasileiro, portador da Carteira de 
Identidade n? 01.991.477-60 SSP/BA, e do CPF n* 404.305.375-49. DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: O presente contrato tem como fundamento o Editai do Pregão Eletrônico n° 
149/2020 e seus anexos, os preceitos do direito púbiico, e Lei Federal n9 10.520, de 17 de 
julho 2002; Lei Complementar n̂  123, de 14 de dezembro de 2006; Decreto Federai n? 
10.024, de 20 de setembro de 2019; na Lei Municipai n9 10.350, 28 de maio de 2015; no 
Decreto n® 13.735/2016, de 18/01/2016; no Decreto Municipai ns 11.251 de 10.09.2002; 
subsidiariamente, na Lei Federai n9. 8.666, de 21 de junho de 1993; com suas aiterações 
e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DA V1NCULAÇÃO 
AO EDiTAL E A PROP05TA:0 cumprimento deste contrato está vinculado aos termos do 
Editai do Pregão Eletrônico n? 149/2020 e seus anexos, e à proposta da CONTRATADA, os 
quais constituem parte deste instrumento, independente de sua transcrição. DO OBJETO: O 
presente contrato tem por objeto a Aquisição de material de higiene pessoal para crianças 
matricuiadas nas Instituições de Educação Infantif da rede Municipai de Fortaleza. A 
CONTRATADA fica obrigada a aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos ou 
supressões no voiume do objeto deste contrato, nos termos da Lei Federal N2 8.666/93. 
DO VALOR DO REAJUSTAMENTO DO PREÇO: O valor contratual giobai importa na quantia 
de R$ 99.600,00 (noventa e nove mii e seiscentos reais), sujeito a reajustes, desde que 
observado o interregno mínimo de 01 (um) ano, a contar da apresentação da proposta. 
Caso o prazo exceda a 12 (doze) meses, os preços contratuais se rio  reajustados utilizando 
a variação do índice econômico TJLP - Taxa de Juros de Longo Prazo ou outro equivalente, 
caso esta seja extinta. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta 
contratação correrão à conta das dotações orçamentárias abaixo descriminadas, do 
orçamento da Secretaria Municipal da Educação- SME.24901.12.365.0052.2113.0001 - 
339030 - 0 - 1.111.0000.00.00; 24901.12.365.0052.2113.0001 - 339030 - 0 - 
1.120.0000.00.00; 24901.12.365.0052.2113.0001 - 339030 - 0 - 1.124.0000.00.00; 
24901.12.365.0052.2113.0001 - 339030 - 5 - 1.125.0000.01.00. DA VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência e de execução deste contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua 
publicação, devendo ser pubiicado na forma do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal 
n2 8.666/93. Podendo ser prorrogado na forma do artigo 57 da le i Federal n9. 8.666/93. 
DA EXECUÇÃO DOS SERVÍÇOS: A CONTRATADA deverá obedecer para execução do objeto 
deste contrato as especificações, os prazos e as condições estabelecidos neste instrumento 
e no Anexo I - Termo de Referência do Editai do Pregão Eietrônico N2 149/2020, o qual 
passa a integrar este instrumento independentemente de transcrição. DATA: Fortaieza, 19 
de agosto de 2021. ASSINAM: Antonia Daiiia Saidanha de Freitas - Secretaria Municipal da 
Educação -CONTRATANTE; Roberto Magno de Jesus Xavier (procurador)- R. CLEAN 
COMERCIAL EiRELÍ - ME - CONTRATADA; Maria Conceição Siiva Cavalcante - Gestora do 
Contrato - SME.

Documento assinado digitalmente conforme MP r.s 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BrasÜ.

http://www.tce.ce.gov.br
http://www.bn.org.br
https://bllcompras.com
http://www.tce.ce.gov.br
https://bilcompras.com
http://www.in.gov.br/autentScidarfe.h%c3%88ini


\
;



D.O.M. — Ano 2021, Edição 4806, Crato/CE, Quinta, 16 de Setembro de 2021,
Página 17 de 18

COMISSÃO DE LICITAÇAO

AVISO DE LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA N° 2021.08.30.1

W t l I U R A  MUNICIPAL OE CRATO/ú l  
F L S  N ° :  ’ P Ã

 ̂ 'd  
* iLè*+ií »  W  í#  imt M i ' i p í

ESTADO D O  CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL D O  CRATO -  AVISO D E  LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA N°

2021.08.30.1. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, 

neste dia 18 de outubro de 2021 às 08h30min. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s /n  Bairro Centro - 

Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços 

para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS D E  ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM 

DIVERSAS RUAS DO M UNICÍPIO D E  CRATO/CE, D E  ACORDO COM O MAPP 993 D O  GOVERNO D O  ESTADO E 

CONVÊNIO N° 41/2021 CELEBRADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA D E OBRAS PÚBLICAS E O MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: 

www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 15 de setembro de 2021. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

ESTADO D O  CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL D O CRATO -  SECRETARIA D E EDUCAÇÃO -  AVISO D E CHAMADA 

PÚBLICA -  CHAMADA PÚBLICA N° 2021.09.02.3. CUJO OBJETO É AQUISIÇÃO D E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E  D O  EM PREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA O ATENDIM ENTO AO PROGRAMA 

NACIONAL D E  ALIMENTAÇÃO ESCOLAR D O  MUNICÍPIO D E  CRATO-CE. O  RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO 

E DO PROJETO D E VENDA OCORRERÁ NO PERÍODO D E 17 D E  SETEMBRO ATÉ O DIA 13 D E OUTUBRO D E 2021. 

NO HORÁRIO D E 8H ÀS 11H. DATA E HORA DA SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DO(S) ENVELOPE(S) 

CO N TEND O  AS DOCUMENTACÕES:14 DE OUTUBRO DE 2021. AS 09H. NA SEDE DA SECRETARIA D E EDUCAÇÃO, 

LOCALIZADA NA RUA TEODORICO TELES NETO, S/N , CONVIVER MIRANDÃO, CRATO-CE. O EDITAL E SEUS 

ANEXOS ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NO ENDEREÇO ABAIXO, DAS 08HS ATÉ AS 17HS. CRATO-CE, 15 DE 

SETEMBRO D E  2021. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR. SECRETÁRIA D E EDUCAÇÃO.

CONVOCAÇÃO ASSINATURA CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 2021.03.24.1

A Prefeitura Municipal de Crato/CE, através do Gabinete do Prefeito, vem convocar a empresa COMERCIAL D E GÁS LTDA-ME, 

pessoa jurídica de direito privado, sediada à Rua 07 de setembro, n° 410, centro, Nova Olinda-CE, inscrita no CNPJ N°. 19.854.414/0001- 

06, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de recebimento desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação 

no Largo Júlio Saraiva, S/N ° - Crato/CE, para a assinatura de contrato decorrente do processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL N°

2021.03.24.1, que tem como objeto a SELEÇÃO D E MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO D E PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E  EVENTUAIS AQUISIÇÕES D E BOTIJÃO D E GÁS GLP P13 E  P45 E  GÁS GLP P13 E P45 PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, sob pena decair do direito à contratação e 

sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital do referido PREGÃO PRESENCIAL N 2021.03.24.1. 

Crato/CE, 16 de setembro de 2021. Fabiano Brasil Sales. Chefe de Gabinete.

http://www.tce.ce.gov.br


B H B dIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 | ANO XIII N°212 | FORTALEZA, 16 D E  SETEl^W ttB lüSsSoEC R A lW k
M Jéfe-L.—
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Canindé - Aviso de Licitação. A Câmara Municipal de Caníndé por intermédio do Pregoeiro, toma4)úIiüeía=a»aií«|Mp^ 
que fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 00.006/2021-PE SRP, para Registro de Preços, tipo menor preço, visandoirtdftfetâç38,’tíÊ,‘*ír ’ * 
empresa para prestação de serviços gráficos para atender a Câmara Municipal de Canindé, de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
no sítio eletrônico www.bllcompras.org.br, iniciando o acolhimentos das propostas no dia 17 de setembro de 2021 às 15:00h, a abertura das propostas de 
preços será no dia 29 de setembro de 2021 às 15:00h. Procedimento lieitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei Federal n° 8.666 de 
21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da 
Comissão de Licitação, no Largo Francisco Xavier de Medeiros, 622, Imaculada Conceição, Canindé /CE, bem como nos sítios eletrônicos www.bllcompras. 
org.br , https://licitacoes.tce.ce.gov.br, http://cmcaninde.ce.gov.br/. Canindé - CE, 14 de setembro de 2021. Moacir Neco Barreto Neto - Pregoeiro.

*** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Termo de Adjudicação/Homologação. A Secretária de Educação do Município Cedro/CE, Sra. 
Regina Célia Cavalcante da Silva Leite no uso de suas atribuições legais e, considerando haver cumprido todas as exigências do Procedimento Administrativo 
cujo objeto é a aquisição de veículos zero km tipo ônibus executivo destinados a Secretaria de Educação do Município de cedro/CE, vêm Adjudicar e 
Homologar a presente Adesão a Ata de Registro de Preços N° 141/2021 do Pregão Eletrônico N° 033/2021 - Prefeitura Municipal de Guaratã do Norte/ 
MT, para que produza os efeitos legais e jurídicos. Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente Processo Adjudicado e Homologado em favor 
da empresa Mascarello - Carrocerias e Ônibus LTDA, com sede a Avenida Aracy Tanaka Biazetto, n° 16450, Distrito Industrial, Bairro Santos Dumont, 
Cidade de Cascavel, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ n° 05.440.065/0001-71, com o valor unitário deR$ 434.900,00 (quatrocentos e trinta e quatro mil 
e novecentos reais), perfazendo o montante global de R$ 1.304.700,00 (Hum milhão trezentos e quatro mil e setecentos reais). Ao setor competente para 
providências cabíveis. Cedro/CE, 15 de setembro de 2021. Regina Célia Cavalcante da Silva Leite - Secretária de Educação.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro. A Comissão de Licitação toma público que a partir das 12:00 horas do dia 16 
de Setembro de 2021, estará disponível para o Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao Pregão Eletrônico N° 2021.09.13.1-PE, cujo objeto 
é a execução de serviços de transporte escolar de alunos da Rede Pública de Ensino no âmbito do Município de Deputado Irapuan Pinheiro, conforme 
especificações em anexo. Data de abertura das Propostas: 29 de setembro de 2021 das 08:00 às 08:30 horas (Horário de Brasília-DF), Data da disputa 
de preços: 29 de Setembro de 2021 às 09:00 horas (Horário de Brasília-DF). O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas 
(Horário local), na Av. dos Três Poderes, 75, Centro, Deputado Irapuan Pinheiro/CE, ou através do site: www.bII.org.br. Deputado Irapuan Pinheiro, 15 
de Setembro de 2021. Lucas Moreira Pinheiro -  Presidente da CPL,

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA - AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.09.08.1.
O Pregoeiro Oficial do Município de Altaneira, Estado do Ceará, Toma Público, que Estará Realizando, na Sede da Prefeitura, Através da Plataforma 
Eletrônica https://bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), Certame lieitatório, na Modalidade Pregão n° 2021.09.08.1, 
do Tipo Eletrônico, Cujo objeto é a contratação de serviços de assessoria e consultoria a serem prestados na implantação e na Prática do Ensino Híbrido, 
nova Modalidade Educacional com Suporte para Aula Remota em ambiente virtual, com suporte técnico, pedagógico, treinamento de professores, gestores 
escolares, Formadores da Secretaria de Educação, Atendendo a toda Rede Municipal de Ensino (Creche, Pré-Escola e Ensino Fundamental) do Município 
de Altaneira/CE, com abertura marcada para o dia 29 de Setembro de 2021, a partir das 08:30 horas. O início de Acolhimento das propostas Comerciais 
Ocorrerá a partir do dia 17 de Setembro de 2021, às 08:30 horas. Maiores informações e entrega de Editais no endereço Eletrônico: https.V/bllcompras. 
com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL). Informações Poderão ser Obtidas Ainda pelo telefone (88) 992062200. Altaneira/CE, 13 de 
setembro de 2021. Damião Malaquias de Sousa Junior -  Pregoeiro Oficial do Município.

*** *** ***
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Maranguape. O Presidente da Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal do Maranguape, toma 
público para conhecimento dos interessados, que realizará no dia 07 de outubro de 2021às 09h00min, na sala da Comissão Central de Licitação, localizada 
na Rua. Treze de Maio, n° 226, centro - Maranguape/CE, sessão de recebimento, abertura e julgamento dos documentos de habilitação e projetos de venda 
referentes à Chamada Pública visando à aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, destinados à alimentação escolar dos alunos da 
rede municipal de ensino do Município de Maranguape, conforme especificações e condições contidas no Termo de Referência. O Edital e seus anexos 
poderão ser adquiridos junto à Comissão Central de Licitação e Pregões no endereço já citado, a partir da publicação deste aviso, no horário de 08:00 às 
14:00h ou no endereço eletrônico: licitacao.mpe@gmail.com. JOSE ESTELITA DE AQUINO FILHO - PRESIDENTE DA COMISSÃO CENTRAL 
DE LICITAÇÃO. Prefeitura Municipal de Maranguape - CE, em 15 de setembro de 2021.

J J ]
F S C

MÍSTO
Papel pfodtziâc 
* pstírd« fojtas 

tetpaeítàvei* 

FSC ’C12603t,

*** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE -  AVISO DE CONTINUAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 
N° 05.02/2021-PP - A Comissão de Licitação do município de Araripe toma público que se encontra à disposição dos interessados, a continuação de 
licitação Pregão Presencial n° 05.02/2021-PP, do tipo menor preço por item, cujo objeto é a SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EPFS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DE ARARIPE/CE. A continuação da Licitação será no dia 21 de setembro de 2021, às 08hs00min, maiores informações na sala da Comissão de Licitação, 
situada à Rua Alexandre Arraes n° 757, Centro, Araripe/CE, das 08:00 às 12:00 ou pelo telefone (88) 3530-1245 e no site:www.tce.ce.gov.br, Araripe/CE, 
15 setembro de 2021, José Feitoza de França - Pregoeiro

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE - AVISO DE ABERTURA DE ENVELOPES DE PROPOSTAS DA 
CONCORRÊNCIA N" 06.02/2021-CP - O Município de Araripe, Estado do Ceará, por meio da Comissão Permanente de Licitação, comunica que, após 
prazo recursal da habilitação, convoca os interessados, especialmente os que participam do procedimento lieitatório CONCORRÊNCIA N° 06.02/2021-CP, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a gestão integral do parque de iluminação pública com execução de obras e serviços de engenharia 
incluindo manutenção preventiva/corretiva, ampliação, reforma, modernização do Município de Âraripe/CE, para ABERTURA DO ENVELOPE N° 02 
(PROPOSTA DE PREÇOS) que será realizada no dia 20/09/2021, às 08:00 (oito) horas na sala de Reunião localizada na Rua Alexandre Arraes n° 757, 
Centro, Araripe, Ceará. Araripe/CE, 15 de setembro de 2021. Cláudio Ferreira dos Santos -  Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA N° 2021.08.30.1. A Presidente ̂  
da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 18de outubro de 2021 às 08h30min, 
na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação dos serviços de engenharia para pavimentação em pedra tosca 
em diversas ruas do Município de Crato/CE, de acordo com o MAPP 993 do Governo do Estado e convênio n° 41/2021 celebrado entre a superintendência 
de obras públicas e o Município de Crato/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através 
do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 15 de setembro de 2021. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ -  AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇAO - A Ordenadora de Despesas 
da Secretaria de Educação de Ico Sra. Patrícia Augusto Brasil Barbosa, no uso de suas atribuições legais e, considerando a Comissão de Licitação 
cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a Contratação de serviços de engenharia para Conclusão de Obra de Cobertura 
de Quadra Poliesportiva Pequena, padrão FNDE, na Escola de Ensino Fundamental Conselheiro Araújo Lima, localizada na Avenida Ilídio Sampaio, 
S/N, no Município de Icó/CE, conforme anexos do edital integrante deste Processo vem homologar e adjudicar o presente processo administrativo de 
licitação TOMADA DE PREÇOS N° 13.Q2/2021-TP, para que produza os efeitos legais e jurídicos. Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente 
processo HOMOLOGADO e ADJUDICADO em favor da: BRASERV SERVIÇO DE LOCAÇÃO E TERCEIRIZAÇAO, inscrito no CNPJ/MF sob o 
n° 16.782.209/0001-94, no valor global de RS 61.500,14 (sessenta e um mil, quinhentos reais e quatorze centavos), representante legal: Jose Regis da 
Siíva Duarte, inscrito no CPF n° 843.905.493-91. Icó/CE, 13 de Setembro de 2021. Patrícia Augusto Brasil Barbosa -  Ordenadora de Despesas da 
Secretaria Municipal de Educação de Icó.

*** *** ***

http://www.bllcompras.org.br
http://www.bllcompras
https://licitacoes.tce.ce.gov.br
http://cmcaninde.ce.gov.br/
http://www.bII.org.br
https://bllcompras.com
https://https.V/bllcompras
mailto:licitacao.mpe@gmail.com
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br

